

## **PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS administracijos socialinės paramos skyrius**

Biudžetinė įstaiga, Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai,  
tel. +370 319 61 161, el. p. sandra.mekioniene@prienai.lt  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288742590

---

–  
Prienų rajono savivaldybės tarybai

### **SPRENDIMO „DĖL PRIENŲ GLOBOS NAMŲ TEIKIAMŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ KAINŲ PATVIRTINIMO“ PROJEKTO AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

#### **Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:**

Patvirtinti ilgalaiškės (trumpalaikės) socialinės globos kainas Prienų globos namuose nuo 2025 m. balandžio 1 d.: asmeniui su sunkia negalia – 1650 Eur per mėnesį; suaugusiam asmeniui su negalia ar senyvo amžiaus asmeniui – 1450 Eur per mėnesį; ir laikino atokvėpio paslaugos, teikiamos institucijoje, kainą asmeniui – 55 Eur per parą.

#### **Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos:**

Socialinių paslaugų finansavimo ir lėšų apskaičiavimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. A1-426 „Dėl Socialinių paslaugų finansavimo ir lėšų apskaičiavimo metodikos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. A1-317 „Dėl Socialinę globą teikiančių darbuotojų darbo laiko sąnaudų normatyvų patvirtinimo“ (su pakeitimais), Akredituotų socialinių paslaugų teikimo reikalavimų aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. A1-492 „Dėl Akredituotų socialinių paslaugų teikimo reikalavimų patvirtinimo“.

#### **Laukiami rezultatai:**

Priėmus sprendimo projektą, t. y. patvirtinus didesnę teikiamų socialinės globos paslaugų ir laikino atokvėpio paslaugos kainą, bus užtikrintas pakankamas finansavimas socialinės globos ir laikino atokvėpio paslaugų organizavimo išlaidoms padengti, ypač išaugusioms išlaidoms įstaigos personalo darbo užmokesčiui nuo 2025 m. sausio 1 d. bei kitoms su darbo santykiais susijusioms išlaidoms.

#### **Lėšų poreikis ir šaltiniai:**

Socialinė globa finansuojama iš asmens mokamų lėšų, savivaldybių biudžetų lėšų, Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto specialiųjų tikslinių dotacijų savivaldybių biudžetams (asmenims su sunkia negalia). Socialinės globos kainą sudaro: darbo užmokestis pinigais, socialinio draudimo įmokos, mitybos, medikamentų ir medicininių prekių bei paslaugų įsigijimo, ryšių įrangos ir ryšių paslaugų įsigijimo, transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo, aprangos ir patalynės įsigijimo bei priežiūros, komandiruočių, materialiojo ir nematerialiojo turto nuomos, materialiojo turto paprastojo remonto prekių ir paslaugų įsigijimo, kvalifikacijos kėlimo, ekspertų ir konsultantų paslaugų įsigijimo, komunalinių paslaugų įsigijimo, informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo,

representacinės, kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos, darbdavių socialinė parama, ilgalaikio, materialaus ir nematerialaus, turto įsigijimo išlaidos. Teisė teikti akredituotą laikino atokvėpio paslaugą asmeniui (šeimai), prižiūrinčiam (-iai) prižiūrimą asmenį, Prienų globos namams suteikta nuo 2024 m. spalio 22 d.

Lėšų poreikis priklauso nuo paslaugų gavėjų skaičiaus ir asmens negalios. Nustatytas kainas mokės ir kitų savivaldybių administracijos bei gyventojai, su kuriais sudarytos sutartys dėl socialinės globos paslaugų teikimo ar laikino atokvėpio paslaugos teikimo. Nuo 2025 m. balandžio 1 d. Prienų globos namų teikiamų socialinių paslaugų kainos didėtų 15 procentų.

#### **Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai:**

Šiuo metu Prienų globos namuose patvirtinta teikiamos socialinės globos kaina yra 1450 Eur per mėnesį suaugusiam asmeniui ar senyvo amžiaus asmeniui su sunkia negalia ir 1250 Eur per mėnesį suaugusiam asmeniui su negalia ar senyvo amžiaus asmeniui.

Kainos padidėjimą lemia išaugusios išlaidos įstaigos personalo darbo užmokesčiui dėl minimalios mėnesinės algos padidėjimo, dėl įstatymu numatytų minimaliųjų koeficientų ribos perskaičiavimo, taip pat dėl sveikatos priežiūros specialistų ir kito aptarnaujančio personalo pareiginės algos koeficientų padidinimo, siekiant mažinti atotrūkį nuo socialinių paslaugų srities darbuotojų koeficientų. Įgyvendinama Nacionalinės kolektyvinės sutarties ir Socialinių paslaugų šakos kolektyvinės sutarties nuostatas (dėl pastoviosios dalies didinimo už įgytą kvalifikacinę kategoriją, papildomų atostogų dienų apmokėjimo, mokamų atostogų savišvietai arba savanorystei dienų suteikimo ir kt.), įstaiga papildomai patiria apie 7 procentus išlaidų darbo užmokesčiui. Tai sudaro prielaidas socialinės globos kainos didinimui, nes išlaidos personalo darbo užmokesčiui sudaro 73 procentus socialinės globos kainos.

Siekiant išlaikyti ir gerinti teikiamų socialinių paslaugų kokybę bei užtikrinti tinkamas gyvenimo sąlygas globos namų gyventojams, socialinės globos kainos didinimui įtakos turi ir šie aspektai:

- infliacija ir bendras paslaugų brangimas – didėjant bendram kainų lygiui, brangsta komunalinės paslaugos, transportas ir kitos būtiniausios paslaugos, kurios tiesiogiai veikia globos namų išlaidas;

- socialinių paslaugų kokybės gerinimas ir atitikties socialinės globos normoms bei higienos normoms užtikrinimas reikalauja papildomų investicijų: pastatų ir patalpų remontas, naujos įrangos ar priemonių įsigijimas (pvz., slaugos funkcinės lovos, gyventojų pakėlimo sistema ir kt.), ekspertų ir konsultantų paslaugos;

- teisiniai reikalavimai ir standartų laikymasis – socialinės globos įstaigoms taikomi vis griežtesni reikalavimai, susiję su asmens priežiūra ir apgyvendinimo sąlygomis, saugumu, darbuotojų kvalifikacija, o jų įgyvendinimas reikalauja papildomų lėšų.

Atlikus socialinės globos kainų kitose stacionariose socialinės globos įstaigose, veikiančiose aplinkinių savivaldybių teritorijose, lyginamąją analizę, pastebėta, kad įstaigose, kurių steigėja savivaldybė, socialinės globos kaina 2025 m. padidėjo ir svyruoja nuo 1400 Eur iki 1900 Eur per mėnesį, priklausomai nuo asmens negalios.

#### **Lyginamasis variantas:**

Nepridedamas.